Комитет по образованию администрации
Волховского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20 августа 2021 года № 260

Об утверждении положения
о мониторинге эффекгивности системы

организации воспитания и социализации
о б у ч а I о щ и X с я о б щ с о б р а 3 о в а т е л 1> и ы X

учреждений Волховского муниципальпого района

В целях реализации в системе образования Волховского района Программы
развития воспитания в Волховском муниципальном районе до 2025 года и плана
по её реализации (далее - Программа), формирования эффективного
воспитательного нространс'1'ва и 1 Ю С 1 1 И 1 а 1 ' е л ь н ь г \м общеобразовательных

учреждений района:

1. Утвердить положение о мониторинге эффективности системы

организации воспитания и социализации обучаюищхся общеобразовательных

учреждений Волховского муниципального района (Приложение) .

2. Ведущему специалисту ко.мтгтета по образованию Гиедовой Е.Н.

использовать методы сбора и обработки информации при мониторинге

эффективности системы организации воспитания и социализации обучающихся.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу

по предоставлению данных для поведетп^я мониторинга эффективности системы

организагщи воспитания и сотщализащ^и обучаюии'1хся.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ведущего

специалиста комитета Гнедову Е.Н.

Председатель комитета \Ь Игб/ - Ю.Н.Мельникова

Е.Н. Г^недова. 746 90

Утверждено
распоряжением комитета по образованию

от 20.08.2021 № 2 6 0
(приложение)

Положение о мониюрин! е эффективности
системы организации воспитании и социализации обучающихся

общеобразовательиых учрежде11ий
Волховского мупицинального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о .мониторинге системы организации и
воспитания и социализации обучающихся на территории Волховского
муниципального района является нормативным документом, определяющим
цели, задачи, принципы, организацию и содержание проведения .мониторинга
организации воспитания и социализации обучающихся (далее - Положение).

1.2. Система организации воспитания и социализации обучающихся района
предназначена для определения качества организации воспитания и социализации
обучающихся, включая формирование воспи гательпого пространства на основе
государственной политики в сфере воспитания и с о ц и а л и з а 1 г и и обучающихся и
учитывающую социально - экономические, национальные, культурно-
исторические условия района, выстраивание и реализацию системы воспитания,
укрепление воспитательного потенциала, условий, необходимых для успещной
жизнедеятельности и социализации обучающихся, активацию деятельности
социальных институтов, что обеспечивает объективность и обоснованность
вьиюдов о качества воспитания и социализации обучающихся образовательных
учреждений района.

1.3. Настоящее Положение разработано на основании и в соответствии со
следующи.ми нормативно - правовьг\1и актами:

Федера^плIьп'^ закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025
года, утвержденная Распоряжением Правительства РФ от 29.05.201 5 N 996-р;

Распоряжение КОиПО ЛО от 20.04.2021 Л̂^ 1084-р «Об утверждении
Концепции воспитания в Ленинградской области»;

Региональная программы развития воспитания в Ленинградской области до
2025 года;

Областной закон «Об образовании Ленинградской области» (изм. ЗАКС ЛО
24.03.2021);

Областной закон «О регулировании отдельных вопросов с сфере
добровольчества (волошсрства) в Лепииградской области» (ЗАКС ЛО
25.12.2018);

Проект концепции развития психологической службы в системе
образоват1ия ЛО па период до 2025 года;

Распоряжение Правительства РФ от 02.12.2015 № 2471-р «Концепция
информационной безопасности детей»;

Областной закч^н ЛО от 25.12.2014 № 101-03 (редакция от 18.11.2019) «О
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ, наркомании в Ленинградской области»;

Областной закон от 12.07.201 1 № 53-оз (редакция от 18.11.2019) «О мерах
по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическо.му,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию»;

Концепция государственной семейной политики в Российской Федерации
на период до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской
Федерации от 25.08.2014 №1618-р «Об утверждении Концепции государственной
се.мейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года»;

Распоряжение Правительства РФ от 04.09.2014 N 1 726-р «Об утверждении
Концепции развития д о и о л н и 1 е л ь н о г о образования дегей»;

Муниципальная ирогра.мма развития воспитания в Волховском
муниципальном районе до 2025 года, у1 верждеиная ко.мтето.м по образованию
администра1и '1и Волховского муниципального района от 17.08.2021 № 257.

2. Цели, задачи мониторинга эффекгивносгн системы организации
воспитания и социализации обучающихся

2.1. Мониторинг эффективности системы организации воспитания и
социализации обучающихся направлен на получение информации о
воспитательном пространстве с целью оценки организации воспитания и
социализации обучающихся района с учето.м реализации государственной
политики в сфере воспитаиия и социализации обучающихся и учетом социально -
экономических, национальных, культурно - исторических условий по
направления.м:

рггзвитие социальньгх институтов воспитаиия;
гражданско - патриотическое воспитание обучающихся;
духов1-ю - нравственное воспитание;
трудовое воспитание и профессиональное са.моопределение;
физическое развитие и фор.мирование кул1>турь1 здоровья;
экологическое воспитание;
эстетическое воспитание;
приобщение обучающихся к культурному наследию;
популяризация научных знаний;
разви гие добровол ьчес гва (волонтёрсгва);
развитие детских общественных объединений (РДШ, ЮНАРМИЯ, ЮИД и

т.д.);
профилактика безнадзорности и п р а в о и а р у и 1 е н и й обучающихся;
учет обучающихся, для ко'1орых русский язьи< не является родны.м;
эффективносгь деягельиости педагогических работников по классному

руководству;

учет несовершемнолегмих обучающихся, охваченных различ|Щ1ми формами
деятельности в период каникулярного отдыха;

Представленные цели позволяют в совокугщости оце1П'1ват1) организацию
воспитания и социализации обучающихся района с учетом реализации
государствен 1ЮЙ политики в сфере воспитания и социализации обучающихся.

2.2. Задачи мониторинга
Основной задачей .мо1и-ггоринга является формирование оценки, критериев,

процедуры и состав инструмента проведения .мониторинга, .методов сбора
информации о С0С10ЯНИИ показателей.

2.3. При НИН и ы мониторинга:
открытость и прозрачность мониторинговых и статистических процедур;
полнота и достоверность информатики! о сос1Х)янии системы организации

воспитания и социализатщи обучающихся на территории муниципального района;
0'1ч<рьттос1'ь и досту1И10С'ть информации о результа'тах .моииторинговых

исследований для заинтересованных групп пользователей;
систематичность сбора и обработки информации.

3. Показатели мониторинга

Показатели, истюльзуемые в системе оргащпации востш'тания и
с о ц Т1 а /т 3 а ц и и о б у ч а ю и и'1 х с я:

процентная доля обучающихся и их родителей (законных представителей)
охваченных програ.ммами, направленпьтми на развтгтие с о ц и а л ь т 1 1 ? 1 х институтов
восии тания;

процентная доля обучающихся по обновлению воспитательного процесса с
учетом современных достижений науки и на основе о'течественных традиций;

количество образовательных организаций обтт1,его образования, в которглх
созданы и ф у т 1 К ц и о н и р у ю т волонтерские центры;

процетгтная доля обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных
объединений на базе образовательных организаций обтцего образования;

процентная доля обучаютцихся, прии5изтиих участие в индивидуальной
работе по про(|)илактике безиадзорностт! и правонарушений обучающихся;

охват детей с тюродным русским язьисо.м мероприятиями по социальной и
культурной а д а т т 1 а 1 И11-1;

т1роцен 'тная доля эффективности деяте^и>ности п е д а 1 ч т г и ч е с к и х рабо'тников
по классному руководству;

количество несоверщеннолетних обучающихся, охвачеинььх различньгми
формами деятельности в период каникулярного отдыха;

4. Организации и содержание моннгоринга

4.1. Оператором мониторинга является комитет по образованию
В ол хо ВС ко го м у н и Ц П и ал ь н о го ра й о н а.

4.2. Периодичность, показатели, фор.мы сбора и представления ит|формации
определяются комитетом по образованию Волховского муниципального райот1а,

не реже 1 раза в год.
4.3. Лица, организующие и осуигествляющие мониторинг, несут

персональную ответствентюсть за достовертюсть и объективность представляемой
инфор.матЦ'1и, за обработку даниьтх м о т 1 И ' т о р 1 И 1 1 а, их анализ и использование,
распростра1-1ение резул ьтатов.

4.4. Сбор, обработка, систематизация и хранение полученной в результате
проведения мониторинга осуществляется лицом, ответственным за полноту и
своевременность иредос'1'авле1И'1Я дати-юй информации из числа работников
к о м и тета образован и я.

4.5. По результата.м мониторинга осутцествляется обработка полученной
информации с нснользованием ста'тистических методов анализа результатов. На
основе полученных результатов разрабатываются адреснт^те рекомендации для
соверщенствования системы организации воспитания и социализации
обучаюищхся.

4.6. Ана1Н'13 резу]пл'атов м о и 1 т т о р и н г а размещается на сайте коми'тста
образования. На основе результатов анализа данных, полученньгх в ходе
проведения мониторинга, нриттмаются конкретн1>1е мср!^! и упра1;!ленческие
реи1еиия (осутцествлятотся конкрепиле действия, наира15лещиле на достижение
поставленных целей с учетом выявленнььч проблемньгх областей). Решения могут
содержаться в приказах, распоряжениях, указаниях и других документах, либо
н осить ре ком е и дател ь н ы й ха ра ктер.

Методы сбора информации при нроведепни мониторинга
эффекгивнос гн сисгемы организации воспи 1 а н и я и социализацин

обучающихся

Название мегода 1ч.[| а с с 11 ( |) 1 П ч а ц 11 я г 10 Гч а з а I с л с й
Изучение статистической документати'!
пре;1,оста 1з: 1 епной 0

1 \оличестве1И1ая и качественная
. харак1ерист1и<а процесса воспитания и
соииа /нпа1Н1и. определение наличия или
о г с у 1 С 1 В И Я динамики

Тестирование к13 .м е р е 11 и е (диагностирование) ) р о в 11 я
э ф ф е кт и в 110 ст 11 с и сте м ы 0 р га н и з а ц и и
воспитания и социализации

А1 и<ет 11 роваи ие. опрос,
интервьюирование,
беседа

Определение мнения участников
0 б р а 3 (113 а тел ы 1 ы .х от и о ш е 1 п п"1. в ы с т р а 11 в а н и е
шкалы приоригегов

Набл10де1н-1е Непосредственное восприятие проверяющим
изучаемых педагогических явлений,
процессов. Наряду с непосредственным
прос.зеживанисм хода наблюдаемььх
процессов практикуется и опосредованное,
когда сам процесс скрьгг. а его реальная
картина может фиксироваться по каки.м- либо
показателям.

Анализ статистической информации Количестве11ная и качественная
характерис г1И\ процесса воспитания и
социализации, определение нсшичия ттчи
отсутствия диналииси

Информативно - целевой анализ док)ментов
(включая о(|). сай гы ( )0 ) .

Ко.иичествеппая и качестветкш
характеристика процесса воспитания и
социализации, определение наличия
/отсутствия дина.мики

Изучение данных информационных систем Данные ГИС «Современное образование
Ленитн^радской области»; ФИС «(Зценка
качества образования»; РИС «ГИА» и др.

Мегоды обработки информации
при проведении мониторинга эффективности сисгемы

организации воспи гания и социализации обучающихся

Способ обрябо!кп
1М1 форма Ц П I I

Р е 3 у ' 1 ы а 1 0 б р а б 0 г 1ч 1 ! 11 и (|) о р м а I и 111

Первичная обработка Свохпч'а и группировка результатов
Сортировка. хранение и
переработка больиптх
0 б ъ с м 0 в и н (3 0 р м а ц и и

Ансьлитическая справка, аналитический отчет

0 б р а б 0 г к а к 0 л Т1 ч е ст в с н 1 и> 1X

даниьтх
Статистические отчетьг таб1п-1чтпэ1е. графические, чис.иовые
характеристики

Сопоставление Анализ одних и тех же показателей с определенной
периодичностью, мониторинг покгтзателей

Систематизация Справки и отчеты о наличии или отсутствии динамики
К л а с с и ф и к а 1 щ я по

опредсле1пп..1м
признакам

Определение кластеров образовательных организаций по одному
признаку (например, школы с низкими образователыпдми
резульгата.ми; шко.чы с признаками необъективного оценивания
и т.д.)

Группировка
информации

Сводные отчетьг комплексные анализы

Показа ге.)П1 эффективноеги деи гельносги
к л а ее н о го ру ко вод иге л я

1. Нормативно-правовое обеспечение воспитателыюго процесса;
2. Планироватте восптгта'1ельной дея'1ел1л-юсти в классном коллективе;
3. Система внутришколы-юго контроля за воспитательной деятельностью в

классном коллективе;
4. Анализ воспитательной деятельности в классном коллективе;
5. Кадровое обеспечение воспитательного процесса;
6. Материально - техническое обеспечение воспитательного процесса;
7. Уроветнз В 0 С 1 1 Т 1 1 а т и 1 0 С ' т и учащихся;
8. Обеснечение жизтнч и здоровья учащихся;
9. Профилактика правонару

10. Занятость учантихся во 15неурочной деятельности и досуговой
о р га Т1 и 3 о в а ти 1 о й а кт и в Т1 о С1' и;

1 1. Занятость учатцихся в систе.ме дополнительного образования;
I 2. Организат1ия к л а с с н о г о у ч е н и ч е с к о г о самоуправления;
13. Организация работы с роди'телями учащихся;
14. Организация работы в соти'О'ме и взаимодействие с виешкольными

организациями;
15. Социально - исихологический климат в классном коллективе.